Cap. I. Ver. 4. 1.

Primo.

Sententia

quemadmodum vir dicendus est, quamvis infanter balbutiat, qui virili prudentia vitam suam moderatur. Unde D. Ambrosius, ad illa verba *Lucae* 1, 45: *Erit magnus coram Domino*: «Est, inquit, parvitas animae, et pueritia virtutis, quae scilicet tenentur illi qui apud *Isaiam*, lxx, 20, infantes dierum et pueri centum annorum appellantur.» Et paulo post: «Anima, inquit, numeratur etates non pro ratione temporis, sed pro qualitate virtutis, ut vir perfectus ille dicatur, qui careat errore pueritiae, et lubricum adolescentiae animae maturitate non sentiat.»

Tertio dicitur «vir,» ut a belluis rationis experibus per rationem distinguatur; quae videri non debet exigua commendatio. Nam qui sine rationis freno in sua desideria precipites feruntur, indigni plane sunt, qui viri nomine appellentur; unde in Scripturis belluarum nomina istiusmodi hominibus accommodantur, quos viperas appellat Baptistas, equos Jeremias, vulpeculas Salomon, jumenta David, lupos Christus, et sic de ceteris. Quae loca D. Ambrosius, serm. 10 in *Psalm.* cxvii, prudenter expendens: «Scriptura, inquit, eum hominem dicit, qui est ad imaginem et similitudinem Dei; peccantem autem, non hominem, sed serpentem, aut equum hincientem feminis, aut vulpeculam, aut jumentum vocare consuevit.» Et statim subdit: «Vide ne quod Deus tribuit amittas; postquam enim peccasti, aliud esse coepisti, et illud quod eras desisti; condemnaris autem in eo quod ipse mutatus es, ut fieres ex homine serpens, mulus, equus, vulpecula; his enim nominibus jam nos Scriptura damnavit, quia exuti celestis imaginis ornamento, etiam nomen hominis amittimus, qui gratiam hominis non tenemus.» Unde patet peccatores naturam humanam quodammodo abjecisse, et ab hominibus in jumenta degenerasse, ac solum justum viri nomen commeri. Nam, ut bene Philo Judaeus, lib. *De Legibus non scriptis*: «Hominem, inquit, Scriptura non vulgari loquendi forma, sed per excellentiam vocat eum qui vere suo respondet nomini, ejectis ex animo immansuetis, rabidis feminisque vitiorum affectibus; argumento est, quod post hominem (de Noe loquens) addit justus; quia nemo injustus est homo, sed potius bestia humana forma praedita. In solum autem justitiae seclatorum nomen hoc quadrat.» Job igitur cum ab omni muliebri mollitie alienissimus, et virili plane robore praeditus, in adversis aequae constans, atque in prosperis rebus moderatus, omnia de manu Domini acciperet, nec ullibi a recto virtutis tramite declinaret, jure optimo dignus erat, qui per excellentiam viri nomine insigniretur. Verum non satis fuit sacro historico in genere virum nominasse, nisi etiam ejus patriam indicasset dicens:

IN TERRA HUIUS. — Septuaginta legunt, *in regione Austide*, seu *Hussitide*, quae ab Hys, filio Aram, et nepote Sem, ut in *Genesis* habetur, cap. x, 22, nomen accepit, et sita est inter

montem ihermom ac Traconitidem regionem. Unde nonnulli etiam Jobum vocant Idumeum, alii Arabem appellunt; Idumaea scilicet vel Arabiae terminus extendendo. Exprimitur autem ejus patria regio profana, qualis erat Esau, qui cum incolobat; aut provinciam, inquit Chrysostomus hom. 2 de *Patientia Job*, ex qua tantus fructus floruit, vere mireris, qualisque rosa in spinarum medio germinaverit. Quemadmodum sane miraculum esset, in terra sterili aridaque segetes provenire, ita plane mirandum, in villosa regione virum probum et justum educari. Plerumque enim a patria suis unusquisque mores haurit adeo ut ipsa dicitur quae quasi altera natura, et miraculo simile sit, in mala patria bonum incolam reperiri. Haec itaque prima Jobi commendatio miraculi loco non eximenda, quod nimirum ipse vir sanctissimus de terra sceleratissima et idololatriae dedita nasceretur. Hoc ipsum argumentum D. Gregorius lib. I *Moral.* cap. 1, verbis et exemplis illustrans: «Sanctus, inquit, vir ubi habitaverit dicitur, ut ejus meritum virtutis exprimat, ut hoc ejus laudibus proficiat, quod bonus inter malos fuit. Neque enim valde laudabile est, bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis. Sicut enim gravioris culpe est inter bonos bonum non esse, ita immensi est praecox, bonum etiam inter malos exstitisse.» Et confirmat exemplo ejusdem Jobi de se dicens, cap. xxx, 23: «Frater fili draconum et socius struthionum,» hoc est: Inter homines belluis crudelibus meam non exuli humanitatem; item exemplo Lot, de quo D. Petrus ait, *Epist.* II, cap. vii: «Aspectu et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justum iniquis operibus cruciant.» «Nam iniquorum, inquit D. Gregorius, non delectando justus aures atque oculos, sed feriendo tangebat.» Ubi recte observat Sanctus noster, non sine causa Lot aspectu audituque justum pronuntiare; quia nimirum hi duo sensus ab improborum societate venenum hauriant, et veluti pestem quandam eorum quae viderent aut audierunt formas ad animum transmittunt. Admirabile profecto est, et humanam excedens conditionem, a visis auditisque non tangi; anguem continuo audire sibilantem, videre basiliscum, aut a basilisco videri, et nullum ab angue aut basilisco pati detrimentum; vel sic utraque haec animi ostia obstruere, ut cum ubique passim occurrant, non tamen animum coinquinatum turpium imagines objectorum. Amplissima proinde laude atque admiratione dignissimus est B. Job, qui loco tam lubrico steterit, neque lapsus sit, ubi erat periculum ruinae manifestum, nempe in consuetudine hominum improborum; inter quos dici vix potest, quam multa peccandi pericula occurrant, uti eleganter describit D. Cyprinus lib. *De Singularitate clericorum*, dicens: «Mala conversatio corruptionem seminat, cupiditatem concepit, ignominiam parit, rabieus concitat, por-